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Anotace

Diplomová práce na téma Rozvod manželství a finanční situace neúplné rodiny jako

sociální událost, se zabývá především ekonomickými dopady rodičů samoživitelů v době po

rozvodu. Diplomová práce má systematicky řazené kapitoly, které na zvolené téma rozvodu

manželství nahlíží především z právních, sociálních a psychologických věd. Součástí

diplomové práce je empirické šetření, které poukazuje na možnosti zlepšení finanční situace

neúplné rodiny, zejména v kontaktu se státní správou.

Klíčová slova:

Finanční situace, rodič samoživitel, rozvod, sociální událost, systém sociálního zabezpečení

Abstract

The master’s thesis deals with the topic “Marital Divorce and Financial Situation of

an Incomplete Family as a Social Occurrence,” and is concerned predominantly with an

economic impact of a divorce on single parents in the period immediately after the divorce.

The thesis is systematically divided into chapters which analyze marital divorce primarily

from a point of view of legal, social and psychological sciences. Included in the thesis is an

empirical investigation which points out the possibility of amelioration of financial situation

in an incomplete family, especially when the family is in contact with the state

administration.
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je rozvod manželství a finanční situace neúplné rodiny

jako sociální událost. Rodina dle psychologického slovníku „…společenská skupina spojena

manželstvím nebo pokrevními vztahy, odpovědností a vzájemnou pomocí…“ (Hartl,

Hartlová, 2000, s. 512). Rodina tedy může mít podobu uzavřeného svazku, tedy manželství,

ale pokud nastane zlom ve vztahu, který se manželé rozhodnou řešit za pomoci právní cesty,

dochází velmi často k rozvodovému řízení.

Pokud dochází k rozvodu, jde o část života partnerů, která se může projevovat také

s dlouhodobými následky, mj. ztráty pocitu jistoty, viny, vlastního selhání atp. Tyto

důsledky se mohou projevovat také v době po rozvodu, kdy dochází ke stabilizaci partnerů

a neúplné rodiny. Tyto důsledky mohou narušit stránky osobnosti všech zúčastněných, ale

především dochází k sociální události, kdy se mění statut jedinců a také jejich míry

odpovědnosti za následující období, především zajištění dostačujících finančních

prostředků, pro zajištění či udržení životního standardu.

Práce se zaměří především na finanční možnosti neúplných rodičů, jejich postavení

v systému sociálního zabezpečení České republiky, postavení na trhu práce, právní

možnosti, navýšit příjem o výživné atp. Finanční možnosti jsou rozvedeny na základě

možných finančních zdrojů, ale také na ty možnosti, které lze využít ve spolupráci

se sociálním pracovníkem různých sociálních služeb či podpory ze strany Úřadu práce České

republiky.

První kapitola práce se zaměří na vymezení rozvodu jako sociální události. Cílem

první kapitoly bude seznámit čtenáře s prvopočátky rozvratu v manželství, kde budou

uvedeny základní psychologické projevy v chování partnerů (psychorozvod) a také

jednotlivé kroky v samotném podání návrhu na rozvod manželství. Definování základní

typologie možností rozvodů v České republice je důležité pro pochopení této sociální

události pro sociální pracovníky, kteří budou v kontaktu s neúplnou rodinou, která vyjádří

potřebu při řešení vzniklé nepříznivé životní situace, která nastala na základě tohoto

rozhodnutí.
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 Druhá kapitola se bude věnovat problematice finanční situace neúplné rodiny

na základě informací z platné legislativy České republiky. Tato kapitola se zaměří

na poznatky MPSV a právní dopady, které mohou upravit takto vzniklou nepříznivou životní

situaci, např. cíle rodinné politiky, vymezení vyživovací povinnosti vč. jeho vymáhání vůči

rodiči, který tuto povinnost neplní. Také se druhá kapitola zaměří na finanční podporu

rodiny v rámci systému sociálního zabezpečení České republiky, kde bude možnost vymezit

si základní dávky nemocenského pojištění, státní sociální podpory a také pomoci v hmotné

nouzi. Definice těchto systémů vč. popsání podmínek, které upravují vznik nároku

na jednotlivé dávky, je důležitá pro sociální pracovníky, pro zmapování veškerých možných

způsobů, jak na základě vzniklých sociálních událostí může neúplná rodina reagovat.

Třetí kapitola problematiku práce s neúplnou rodinou vymezí v rámci sociální práce.

Definuje problematiku, která může být spojena se získaným statusem rodiče samoživitele

a jeho působnost v rámci získaných sociálních rolí a možností uplatnění na trhu práce, kde

může docházet k rozdílným postavením mezi otcem samoživitelem či matkou

samoživitelkou. Tato kapitola také definuje náklady spojené s nároky domácnosti těchto

neúplných rodin, kde se zkoumaná problematika zaměří na snížení příjmů a postupnému

upravování postavení v naplnění životních potřeb členů rodiny. Dále se kapitola zaměří

na samotnou sociální práci s neúplnou rodinou. Vymezením základní problematiky etických

dilemat napomůže sociálním pracovníkům vybrat si správnou metodu, přístup a techniku při

práci s neúplnou rodinou.

Součástí práce bude také zmapování a analýza postupů činnosti sociálních

pracovníků ve státním a nestátním sektoru. V rámci tohoto popisu dojde také k popisu

postupů sociálních pracovníků na úseku pomoci v hmotné nouzi, kde bude sepsán postup

činnosti v rámci sociálního šetření a také vzorový příklad výpočtu nárokových dávek

z tohoto systému. Cílem této části práce bude ověření si postupů sociálních pracovníků

na základě dotazníkového průzkumu a přiloženého vzorového příkladu.
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1. ROZVOD JAKO SOCIÁLNÍ UDÁLOST

Rozvod, způsob, který je jako jediný v České republice právní možností ukončení

platného manželství. Jde o fázi života každého, který uzavřel manželství, které

z objektivních či subjektivních příčin přestalo plnit své funkce rodiny. Každý vztah, tedy

i manželství, musí reagovat na skutečnosti, které ovlivňují postoj partnerů k sobě navzájem.

Tato období mohou být stmelující pro partnerský život, ale také dochází k vývoji názoru, že

život ve stávajícím vztahu není dostačující, a manželství je v rozvratu. Zde dochází

k subjektivnímu řešení jednoho či obou manželů, k první myšlence ukončit manželství

rozvodem (Wolf, 1994, Kratochvíl, 2000).

Rozvod je v České republice ukotven v Novém občanském zákoníku, části II.

Rodinné právo (č. 89/2012 Sb.). Rozvod je náročný pro všechny zúčastněné strany, ale také

pro širší příbuzenstvo i přátele. Proces rozvodu není jednoduchý. Také se nejedná o čin

krátkodobého charakteru. Při práci s klienty v občanských, právních a rodinných poradnách

se opakovaně sociální pracovnice doptává, zda je rozvod skutečně možností, kterou klienti

chtějí a zároveň si sociální pracovníci ověřují, zda nejde pouze o čin zviditelnění se

ve vztahu či projev pomsty vůči druhému partnerovi (Poupětová, 2009, Kratochvíl, 2000).

S ohledem na přetíženost soudů může rozhodnutí o rozsudku o rozvodu trvat i řadu

let, obzvlášť pokud se manželská krize podepisuje také na ukončení manželství, kde je

jedinou možností využití sporného rozvodu. Rozvod není samozřejmě pouze otázkou

bývalých manželů, ale také dětí, které jsou součástí této rodiny. „…každý účastník rozvodu

prochází právním rozvodem a psychorozvodem…“ (Poupětová, 2009, s. 15).

Rozdíl mezi právním rozvodem a psychorozvodem je především v reakcích. Pokud

se jedná o právní rozvod, jde o jeho podobu, která je ukončena právoplatným rozsudkem

o rozvodu manželství. Právní rozvod tety upravuje poměry k nezletilým dětem pro dobu po

rozvodu, společné jmění manželů, vyživovací povinnost k nezaopatřeným dětem, bývalému

manželovi či manželce a samozřejmě rozhodnutí o ukončení manželského vztahu. Jde o ty

skutečnosti, které se projevují navenek, jsou spojené s majetkovým charakterem a v případě,

kdy rozvod je sporný, je o těchto skutečnostech rozhodováno třetí osobou – soudem.
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Psychorozvod se projevuje vnitřními psychologickými procesy. Jde o stav vyrovnávání

se s ukončením manželství. Jde o velmi zdlouhavý a těžký proces smíření se s koncem

manželství a partnerství. Tato fáze se objevuje u jednoho z partnerů ještě v době před

podáním návrhu o rozvod manželství. Druhý partner touto fází prochází podle individuální

potřeby. Nelze přesně definovat, kdy tato fáze nastává u druhého partnera, zda s podáním


[…]


rozvodu. Práce vychází z různých disciplín, které upravují problematiku z pohledu práva,

psychologie a sociální práce. První kapitola se věnuje problematice sociální události

rozvodu manželství. Vymezuje problematiku psychorozvodu a jeho dopadu na zúčastněné

strany. Také definuje problematiku rozvodů z pohledu platné právní legislativy České

republiky. Druhá kapitola je věnována problematice finanční situace neúplné rodiny, kde

jsou vymezeny možné principy rodinné politiky, vyživovací povinnosti a také systému

sociálního zabezpečení České republiky. Třetí kapitola je věnována problematice sociální

práce, která může působit na jedince v rozvodu a po rozvodu. Poslední, čtvrtá kapitola je

věnována empirickému šetření, kde za pomoci exploračního výzkumu dochází k popisu

činnosti sociálních pracovníků vybraných sektorů.

Práce je zaměřena na posouzení finanční situace neúplné rodiny a vymezení

možných způsobů, jak tuto nepříznivou životní situaci řešit. Práce poukazuje na současné

podmínky pro vznik nároku na výživné, dávky ze systému sociálního zabezpečení České

republiky, kde je zapotřebí orientace v platné právní normě. Tato problematika je souhrnně

vymezená s aplikací na empirické šetření, kde se poukazuje na využívané postupy práce

sociálních pracovníků.

V rámci empirického šetření jde o sběr praktických údajů za pomoci využití techniky

terénního průzkumu. Tento průzkum byl prováděn v průběhu studia a odborných praxí

v sociálních službách, které se této problematice věnují, tj. oddělení pomoci v hmotné nouzi,

občanské poradny, terénní programy vybraných organizací. Díky tomuto průzkumu došlo

k propojení teoretických informací o tom, jak systém funguje v praxi. Také na základě

vyhotovení dotazníkového průzkumu byla celá tato spolupráce sociálních pracovníků

státních a nestátních sektorů vyhodnocena sociální práce v problematice využívaných

přístupů a možných problematických částí práce s touto cílovou skupinou.

Dopadem rozvodu může být také narušená finanční stabilita neúplné rodiny, a to

především odchodem jednoho rodiče, který mohl přinášet do domácnosti finanční
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prostředky, které byly využívány na náklady spojené s nároky domácnosti a rodiny. Tato

situace je nepříjemná pro všechny zúčastněné, a díky tomuto pocitu může docházet

k nevyužití nároků na zlepšení takto vzniklých dopadů sociální události.

Díky možnosti využívat sociální služby se může neúplná rodina dostat z takto

vzniklé nepříznivé životní situace a po přechodnou dobu zajistit dostatečné příjmy, které

pomohou s vyrovnáním se s nově vzniklou situací. Empirické šetření v podobě

dotazníkového šetření poukázala na další méně rozpracované okruhy na zlepšení finanční

situace neúplných rodin, především zajištění stálého příjmu vlastním přičiněním či využití

možnosti nadačních fondů. Práce poukázala na problematiku spolupráce mezi sociálními

pracovníky vybraného výzkumného souboru, kdy bylo na této skupině respondentů

poukázáno na to, že způsob spolupráce s další organizací využívají sociální pracovníci

vybraného výzkumného souboru v poměru 1:1.

Na základě zjištěných informací a sepsání do ucelené podoby jednoho dokumentu,

především postupu činnosti sociální pracovnice při řešení finanční situace neúplné rodiny

vč. způsobu navýšení z oddělení pomoci v hmotné nouzi bude diplomová práce využitá jako

metodický podklad pro sociální pracovníky spolupracující občanské poradny, kde sociální

pracovnice tyto informace teoreticky předávají svým klientům. Díky praktickému popisu

postupu při řešení dávek hmotné nouze budou sociální pracovnice schopny vysvětlit

klientům postup při nárokování dávek. Také tento popis výpočtu využijí také sociální

pracovníci terénního programu, kteří v rámci prevence bezdomovectví využijí způsob

výpočtu pro předběžné zhodnocení příjmu žadatelů o zařazení do sociálního bydlení.

Cílem diplomové práce je ověření postupů sociálních pracovníků státního

a nestátního sektoru vč. vyhotovení popisu činnosti sociálních pracovníků státního sektoru,

oddělení pomoci v hmotné nouzi. Tento popis je zhotoven na základě dotazníkového

průzkumu a také analýzy činnosti sociálních pracovníků dotčeného oddělení. Na základě

vytvoření, vyhodnocení a popisu postupu činností sociálních pracovníků byl cíl diplomové

práce splněn.
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Abstrakt

Diplomová práce definuje problematiku rozvodovosti manželství a především

finanční situaci neúplné rodiny. Práce se zaměřuje na právní úpravu problematiky rozvodu.

Také definuje způsoby, které nabízí legislativa České republiky ke zlepšení finanční situace

neúplné rodiny. Současně práce seznamuje s vybranými přístupy, které mohou sociální

pracovníci využít v práci s jednotlivcem, rodinou či skupinou. Empirické šetření práce je

zaměřeno na popis postupů sociálních pracovníků a to ve vzorových příkladech.

Empirickým šetřením byly získané informace ohledně vytíženosti sociálních pracovníků

státního i nestátního sektoru. Také v rámci získaných údajů ze vzorového souboru byly

získány údaje o využívání mezioborové spolupráce v řešení potřeb neúplných rodin.

Abstract

The master’s thesis defines problematics of divorce rate and especially the financial

situation of an incomplete family. The thesis focuses on a legal aspect of a divorce. It also

defines means which are offered by the legislation of Czechia in order to ameliorate financial

situation of an incomplete family. Concurrently, the thesis introduces selected approaches

which can be used by social workers when working with an individual, a family or a social

group. The empirical investigation depicts approaches used by social workers in sample

situations. The empirical investigation was used to obtain information on workload of social

workers in both state and private sector. Additionally, the data from the sample set includes

information on interdisciplinary cooperation when addressing the needs of incomplete

families.