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Další připomínky a vyjádření (možnost pokračovat i na druhé stránce):

Pozitivně hodnotím jasné a přehledné zpracování možností řešení finanční situace rodin v období po
rozvodu, včetně dávek otcovské poporodní péče. Dále pozitivně hodnotím uvedení etických dilemat
sociální práce při práci se samoživiteli. Postrádám ale diskuzi na dané téma.
Otázky k obhajobě:

1. Co bylo pro vás novým zjištěním plynoucím z Vaší práce a jaký přínos má vaaše diplomová práce pro
Vaši praxi?
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